联系电话 010-56839300

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 152616.SH/2080308.IB、152545.SH/2080207.IB

邯郸城市发展投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

20

债券简称 20 邯城 02/20 邯郸城发专项债 02、20 邯城 01/20

邯郸城发专项债 01

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2号中国人保财险大

厦 17层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1）会计政策变更

①财政部于 2024 年 12 月 6 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（财会【2024】24

号），发行人自 2024 年 12 月 6 行相关规定。执行该规定对发行人财务报表无影响。

②投资性房地产由成本模式改为公允价值模式计量

公司为更加客观地反映投资性房地产的真实价值，根据邯郸市城市投资运营集团有限

公司 2025 年 2 月 24 日“关于选聘资产评估机构对投资性房地产进行价值评估事宜”的会议

纪要（邯城运党纪要[2025]10 号），自 2024 年 12 月 31 日起，将投资性房地产由成本模式

计量改为公允价值模式计量。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成

本模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28 号—会计

政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信

息的，应当采用追溯调整法处理。

本次会计政策变更将增加公司 2023 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益

29,353,840.18 元，减少 2023 年度合并财务报表利润总额 53,585,851.44 元，减少 2023 年度

归属于母公司股东的净利润 40,189,388.58 元。

发行人对 2023 年度合并比较财务报表相关项目追溯调整如下：

受影响报表项目
2023 年 12 月 31日/2023年度

调整前金额 影响金额 调整后金额

资产负债表项目：

邯郸城市发展投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

21

投资性房地产 1,435,746,608.42 -156,586,964.40 1,279,159,644.02

固定资产 2,834,521,105.63 195,725,417.97 3,030,246,523.60

递延所得税负债 20,893,464.58 18,241,463.01 39,134,927.59

递延所得税资产 61,226,236.04 8,456,849.62 69,683,085.66

未分配利润 5,999,470,879.04 29,353,840.18 6,028,824,719.22

归属于母公司所有

者权益
23,849,682,688.63 29,353,840.18 23,879,036,528.81

利润表项目：

营业成本 1,232,105,992.30 -42,044,934.96 1,190,061,057.34

公允价值变动损益 18,480,710.79 -95,630,786.40 -77,150,075.61

利润总额 164,689,551.43 -53,585,851.44 111,103,699.99

所得税费用 49,490,434.41 -13,396,462.86 36,093,971.55

净利润 115,199,117.02 -40,189,388.58 75,009,728.44

归属于母公司股东

的净利润
113,847,025.58 -40,189,388.58 73,657,637.00

河北立千资产评估有限责任公司对于基准日为 2023 年 12 月 31 日出具了立千评报字[2025]

第 039 号、立千评报字[2025]第 034 号、立千评报字[2025]第 036 号评估报告，确认了投资

性房地产的上述评估结果作为投资性房地产的公允价值。本次会计政策变更对母公司的财

务报表无影响。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元币种：人民币

资产项目 主要构成 本期末余额
较上期末的变

动比例（%）

变动比例超过 30%的，说明原

因

货币资金 银行存款 13.71 -54.21

本期减少主要原因存在提前

归还借款、置换债券等综合

因素因素。

应收账款 业务往来应 91.44 0.62 -

邯郸城市发展投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

22

资产项目 主要构成 本期末余额